
Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 567 DEL 04/09/2024  

 
OGGETTO: 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI FABBRICATI COMUNALI –FINANZIAMENTO 
PREVISTO DALL’ART. 1, COMMA 29 E SEGUENTI, DELLA LEGGE N. 160/2019 – 
P.N.R.R. M2C4I2.2 – ANNO 2024 – INTERVENTO DI INSTALLAZIONE PANNELLI 
FOTOVOLTAICI SU SCUOLA PRIMARIA DEL CAPOLUOGO E SOSTITUZIONE 
PROIETTORI CAMPI SPORTIVI SANTA CROCE – DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
– AFFIDAMENTO IN HOUSE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEI LAVORI 
ALLA SOCIETÀ ACDA S.P.A. – CUP B64D22003570006 - CIG B2EA915663 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta MASSA arch. Elena 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 14 del 22/06/2024, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici 
del Comune di Cervasca; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n°54 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026 (documento unico di programmazione) 
Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2024 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 55 
in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio 
previsionale 2024/2026; 
Vista la Deliberazione della G.C. N° 6 in data 11/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario 2024;  
Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 
del 29/04/2016; 
Premesso che 
- è interesse dell’amministrazione effettuare interventi di efficientamento energetico sui fabbricati 
comunali, al fine di limitare il consumo di energia e diminuire le emissioni di inquinanti in ambiente; 



- l’art. 1, comma 29, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” (G.U. n. 304 del 30/12/2019 
– Suppl. Ordinario n. 45) ha previsto che “per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati 
ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di: 

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche”; 

- il successivo comma 30 ha previsto che “i contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, 
sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con 
decreto del Ministero dell’interno, come di seguito indicato: omissis b) ai comuni con popolazione 
compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000 omissis”; 
- tali finanziamenti erano confluiti all’interno del PNRR, nella misura M2 C4 I2.2 “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”; 
-successivamente, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 
dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR 
italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, 
comma29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, 
della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano. Gli interventi in parola trovano in 
ogni caso copertura finanziaria sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente;  
-con l’entrata in vigore del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 9, sono state apportate modifiche 
sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto;  
- l’intervento che si intende realizzare nel 2024 usufruendo del finanziamento di cui sopra riguarda 
l’efficientamento energetico con installazione di pannelli fotovoltaici sulla scuola sita nel capoluogo 
di Cervasca e con installazione di nuovi corpi illuminanti a led, presso il campo sportivo di Santa 
Croce di Cervasca; 
- è stato acquisito per l’intervento in oggetto il CUP: B64D22003570006; 
- è stato acquisito d’ufficio tramite il portale PCP ANAC il codice CIG B2EA915663 alla procedura 
in argomento;  
Dato atto che: 
- l’Ufficio Tecnico ha redatto un quadro economico generale da cui si evince che l’importo 

economico complessivo dei lavori da realizzare ammonta a € 96.357,00; 
Rilevato che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 22/08/2024 è stato disposto che il 

competente Settore Lavori Pubblici provveda a incaricare ACDA S.p.a., con sede in Cuneo, 
corso Nizza n. 88, C.F. 80012250041 e P. IVA 02468770041, della progettazione esecutiva dei 
lavori di cui in oggetto e della realizzazione degli stessi; 

- è stato pertanto richiesto un preventivo di spesa alla società ACDA S.p.a., la quale, sulla base 
del quadro economico redatto dell’ufficio tecnico, ha trasmesso in data 21/08/2024 (prot. n. 
7126 del 23/08/2024) la propria offerta economica, che consta di un ribasso consistente in un 
ribasso dell’importo, offrendo un importo complessivo pari a € 85.000,00; 

Richiamata la relazione (prot. n 7341 del 30/08/2024) redatta ai sensi dell’art 7 del D. Lgs 36/2023 
dal Responsabile dell’Ufficio tecnico che coincide con il Responsabile Unico del progetto, volta a 
dimostrare la convenienza economica e sociale dell’affidamento diretto in house rispetto al ricorso 
al mercato; 



Dato atto che nella relazione sopracitata è stata ritenuta equa e conveniente per il Comune l’offerta 
presentata rispetto agli standard di mercato ai sensi dell’art. 7 2° co. D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e 
quindi soddisfatte le ragioni di economicità, efficienza, socialità, qualità delle prestazioni e di 
ottimale impiego delle risorse pubbliche; 
Considerato che: 
- l’affidamento consente di accelerare significativamente il procedimento, come richiesto dagli 

stretti tempi di esecuzione del PNRR, e risultano quindi soddisfatte le ragioni di efficienza e 
celerità nella scelta operata;  

- l’affidamento in house providing dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 7 D. Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36 a fronte del fine che si intende raggiungere, della tipologia dell’intervento, e delle 
prestazioni richieste fonda anche un razionale impiego di risorse pubbliche tramite l’affidamento 
in house providing dei lavori in oggetto;  

- sono pertanto soddisfatte le ragioni di efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità 
del procedimento, razionale impiego di risorse pubbliche 

- il preventivo presentato consente quindi all’amministrazione comunale di affidare i lavori 
secondo il modello in house providing, così come previsto dal sopracitato art. 7 D. Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36; 

- l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Dato atto che la spesa relativa agli interventi di cui in oggetto è prevista al Bilancio di Previsione 
per l’anno 2024 sui capitoli 04.02.2 – 7230/1.10 e 04.02.2 – 7230/1.12; 
Dato atto che ai sensi dell’art 37 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e dell’articolo 50 comma del D.Lgs 
36/2023, essendo l’importo dei lavori previsto inferiore ai 150.000,00 € i lavori di cui in oggetto non 
sono stati inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici; 
Visto il D.Lgs n.36/2023 e s.m.i. 
Visto il D.Lgs 201/2022 art. 14 e 17 
Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne 
la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
2000/267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
1. di richiamare quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 07 agosto 1990, n. 241 
s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

2. di dare atto che il RUP è il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e che lo stesso 
dichiara che non sussistono cause di incompatibilità o di sussistenza di conflitto di interessi 
relativamente alla procedura di cui alla presente determinazione; 

3. di precisare – in merito al contratto che si intende stipulare – ai sensi dell'art. 192 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali», quanto segue: 



Oggetto del 
contratto 

INTERVENTO DI INSTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI SU SCUOLA 
PRIMARIA DEL CAPOLUOGO E SOSTITUZIONE PROIETTORI CAMPI 
SPORTIVI SANTA CROCE – PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
ESECUZIONE DEI LAVORI 

Fine da 
perseguire 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PATRIMONIO COMUNALE 

Forma del 
contratto 

Scambio di lettera commerciale 

Clausole 
ritenute 
essenziali 

Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento 
delle fatture, subordinatamente all’accertamento, da parte del direttore 
dell’esecuzione del servizio, della rispondenza della prestazione effettuata alle 
prescrizioni previste nei documenti contrattuali; 
L’affidatario ex art. 7 D.Lgs. 36/2023 si impegna a svolgere l’incarico in oggetto 
entro le tempistiche previste da contratto stipulato con l’ente aggiudicatore; 
L’affidatario ex art. 7 D.Lgs. 36/2023  assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In 
particolare si impegna a comunicare all’ente, nei termini di legge, gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato alla commessa pubblica di cui 
all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari relativi 
ai lavori, servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A tal fine 
l’impresa affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti esclusivamente tramite 
lo strumento del bonifico bancario o postale, salvo le eccezioni previste dallo 
stesso art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., purché siano effettuati con 
strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero 
importo dovuto; 
L’affidatario ex art. 7 D.Lgs. 36/2023  s’impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura – Ufficio Territoriale 
del Governo della provincia di Cuneo della notizia dell’inadempimento della 
propria controparte (appaltatore a valle  / subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 
Qualora l’affidatario ex art. 7 D.Lgs. 36/2023  non assolva gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della L. n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del 
medesimo art. 3; 
L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento all’affidatario ex art. 
7 D.Lgs. 36/2023  e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte 
dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari nel più 
ampio contesto dell’esercizio del controllo analogo; 
Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del presente appalto saranno 
devolute al Giudice Ordinario – Foro competente di Cuneo. 

Modalità di 
scelta del 
contraente 

Affidamento diretto in house da parte del Responsabile Unico del Progetto con 
le modalità stabilite per contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. art. 7 D.Lgs. 
36/2023   

 
4. di affidare pertanto tramite affidamento in house alla società ACDA S.p.a., con sede in 

Cuneo, corso Nizza n. 88, C.F. 80012250041 e P. IVA 02468770041, l’incarico di 
progettazione esecutiva e di esecuzione dei lavori relativi a installazione pannelli 
fotovoltaici su scuola primaria del capoluogo e sostituzione proiettori campi sportivi santa 
croce; 



5. di impegnare la somma di € 83.568,69 a favore dell’ACDA S.p.a., con sede in Cuneo, corso 
Nizza n. 88, C.F. 80012250041 e P. IVA 02468770041 sui capitoli 04.02.2 – 7230/1.10 e 
04.02.2 – 7230/1.12; 

6. di impegnare la somma di € 1.431,31 a favore di creditori diversi (imprevisti e incentivi 
funzioni tecniche sul capitolo 7230/1.12; 

7. di impegnare la somma di € 35,00 a favore dell’ANAC relativamente al pagamento del 
contributo di gara; 

8. di dare atto che l’esigibilità e prevista sul Bilancio di previsione 2024; 
9. di dare atto che i lavori di cui trattasi rientrano tra gli interventi di cui all’art. 31, lettera f) del 

D.P.R. 380/2001 e quindi beneficiano dell’aliquota IVA ridotta del 10% di cui al D.P.R. 
633/72, Allegato A, parte III; 

10. di disporre che l’affidamento in oggetto sia pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Cuneo, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33, alla pagina “Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile come 
“contratto di appalto di lavori” riconducibile alla disciplina del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
MASSA arch. Elena 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

Cervasca, lì 04/09/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  MASSA arch. Elena 


